HABITAÇÃO E

RECULARTZAÇÃO
FUNDIÁRIA

OFICIO SEHABRF NO 7Ol2025
RESPOSTA A tND|CAÇÃO No 368/2025

Ao Gabinete do Vereador Municipal
Sr. Juarez Vieira de Paula c u*tra
A/e JorX<, Lvr4 6 uinardes

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, venho por meio deste, prestar

informaçÕes quanto a INDICAÇÃO N" 368/2025 protocolada nesta municipalidade sob o

n" 00403312025 que solicita, a Regularizaçáo Fundiária dos Bairros Mário Giurizato e

Castelo Branco, ColatinaiES.

lnformamos que esta Secretaria Municipal, até a presente data, está com vários

projetos em andamento de Regularização Fundiária no Municipio de Colatina-ES, sendo

no Bairro Nossa Senhora Aparecida região 0í e 02, Distrito de Reta Grande, Bairro AIto

Vila Nova, Bairro 15 de Outubro, Distrito de ltapina, Vila Lenira e Vista Linda 02.

A respeito do Bairro Mário Giurizato, nele há uma área de interesse social e outra

área de loteadora particular. Já no Bairro Castelo Branco, a área toda contida no bairro é

de loteadora partrcular, náo atendendo os requisitos para configurar a Reurb social.

Salientamos que hoje a Secretaria não possui recurso suficiente para dar

andamento na regularização da área de interesse social do bairro Mário Giurizato, mas

estamos trabalhando na obtenção de verba para atender este e outros bairros solicitados.

Sendo assim, agradecemos a indicação do nobre vereador, informamos que

daremos continuidade aos projetos já iniciados, e quando possível, com a anuência do

Poder Executivo Municipal, a Secretaria realizará a instauração da regularização Íundiária

no referido bairro.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quatsquer

escla recimentos.

Atenciosamente,

ffiêü,TtilT

Respondendo pela Secretari Í\ilunici
tevão erra ri ravtn

e itação e Regularização Fundiária
ecreto No 30.0 0t2025

Página l de 1

Secretaria Municipal de Habitaçâo e Regularização Êundiária - SEHABRF
Tel.: (27) 3385-7982 (27) I 9513-3685 (27) I9611-3319 - Email: sehabrf.colatina@gmait.com

Colatina, 26 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Cômoro Municip
Polócio Justiniono d'e

ol de Col
Mel oe Si

Eslodo do Espíri

Colatina-ES, í8 de Fevereiro de 2025.

OÍicio CMC No 082/2025

Do Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Ao Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

REF. Remessa (FAZ)

Senhor Secretário,

Sendo só, para o momento, reiteramos as nossas cordiais
saudações

Atenciosamente,
"REFEITURA MUilICIPAL i

DE COLATITIAbl:'arôcot
^

2 rr FEV,202s NHO MARTINS
N L5 ra Municipal de Colatina

Ass.:

Ao Senhor:
Estevão Ferrari Bravin
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Vimos por intermédio do presente, com base nos termos
legais vigentes, encaminharmos cópias das INDICAÇôES Nos 346, 36g e
40312025, de autoria dos Vereadores Juarez Vieira de paula, Joige Luiz
Guimarães e vitor soares Louzada, apresentadas na sessáo ordináriã do dia
1710212025 para as devidas providências cabíveis.

FELIPPE
Presidente da

P ABX I ç AX. | 127 | 31 22.3 4 4 4COLATINA-ES - CEP.| 29.700.025

E-mail: secretaria @ cama raco latina.ê s.eov. brAutenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

,írciIfiFÀ--atry--.-;--ló

Informacões Básicas

Cômoro Mun
Polócío Justinion

ol de Co
Mello e Silv

rcrp
ode

SECRETARIA DE
FUNDIÁRIA.

Estodo do Espírito

HABTTAÇÃO E REGULARTZAÇÃo

O (a)Yereador (a), no uso dê suâs atribulções legais, submête à apreciação
da Câmara Municipal de Colaflna a seguinte preposição:

Responsável: ESTEVÃO BRAVTN

JUSTIFICATIVA

Esclarece o nobre Vereador que a referida solicitação se faz necessária, pois,
os referidos baiÍTos possuem muitas áreas com morádores antigos e que buscam
legalizar o seu imóvel.

--} SOLICITANDO

JUAREZ VIEIRA DE PAULA
Vereador

E-mail: secletariarôcamaracolatiua.es. gov-br
côt ÁT NA-ES CFP:29 -7OG92O . TF,I,F :21 3722-1

:§?

I

r -
o

(.iP4

INDICA AO 12025N.o

INICIATIVA VEREADOR JUAREZ VIEI RA DE PAULA

DESTINO

qIiEttg Aulonticar doclJm€nto âm http:,//cemâracotatna.nopapeíctoud.com.bí/aulentic,dâd€

Hffi
com o idonrincadoí 32003s0030003J00:.:3plâtt?!9iA1Eãlrl"" assinado disirarnenre coníorme

b,rim*E

Regularização fundiária para os bairros Novo Horizonte ê São Marcos.

Sala das Sêssões
Em, í I de fevereiro de 2025.

{

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ol deC
Mello e

Estodo do Espír

TNFoRMAÇÕEs gÁslcls

o vereador, no uso de suas atribuições regais, submête à apreciaçáo da câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

lndicação: Ao senhor Estevão Ferrarl Bravln, Secretário Municipal de
Desenvolvimento urbano e Meio Amblente, de colatina - ES, e respondendo pela
Secretaria Munlclpal do Habitação e Regularlzação Fundiária.

Solicitando a regularização fundiária dos Bairros
Mário Giurizato e Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

A regularização permitirá que as famílias possuam o tttulo de propriedade de seus imóveis,
garantindo direitos e possibilitando melhorias na infraestrutura e acesso a financiamentos.

Sala das Sossões
Em, 12 de Fevereiro de 2025,

JORGE LUIZ GUIMARÃES
Vereador - Autor

Cômoro Municip
Polócio Justiniono de

rNDrcAçÃo

VEREADOR JORGE LUIZ GUIMARÃES

DESTINO SECRETAR|A MUNtCtpAL DE HABTTAçÃO E
REGULARTZAÇÃO FUNDTÁR|A.

cador 0
e

ari. 40, ll da Lêi 14
nÍornrê

N.o369t2025

INICIATIVA

com oAutenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Cômoro Municip
Polócio Justiniono de

ol de
Meilo e

C

Estodo do Espí

tNroRMaÇÕes eÁsrcas:

O Vereador, no uso de suas atrlbulçôes legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina a seguinte prãposição:

REOUERTMENTO: SEG. HABTTAçÃo E REGULARTZAçÃO
FUNDIÁRIA. COLATINA.ES.

SOLICITANDO:

lnformações sobre as escrituras
loteamento Alto Vila Nova, Colatina-ES.

do

JUSTIFICATIVA

Sala das Sêssões
Em, í5 de fevereiro de 202i.

VITOR SOARES LOUZADA
Vêreador - Autor

REQUERIMENTO N../rai Do2s

INICIATIVA VEREADOR VITOR SOARES LOUZADA

DESTINO O E REGULARIZA ÇÃo FUNDTÁR|A.SEC. HABITA

ElTffitE Autenlicar docuínenlo qm http://c6maracolatina.nopaperdoud.com.br/auten[cidade

ffi
cam o tdorÍtjficador 32oossoosoooróóàã-úãÀõ0-soào:ôããí-"iio

"""inaao
d.sitarm€nre coníorme

'1

o presente requerimento se Íaz necessário devido a procura dos moradores da
região.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

\D

C1P4t

, ÇooRDENADoRTA DE pRorocor.,o ànnar,

A/C

Colatina - ES J, de Fevereiro de20ZS.

,'

,'

.t'.r

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003900390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.